În anul fondării acestei biblioteci - 1879, Comitetul
ASTREI a oferit şcolii din Reghin un set de 15 cărţi,36 care făceau parte

35 Idem, Contribuţii la cunoaşterea bibliotecilor..., p. 261.
36 Ibidem. M. Şara citează Observatorul, 2, nr. 62, 4 / 16 august 1879.